

## **Europaudvalget**

**Til:** Udvalgets medlemmer  
**Dato:** 19. januar 2017

### **Foreløbigt referat af Europaudvalgets møde fredag den 9. december 2016**

Til brug for Europaudvalgets møde fredag den 20. januar 2017, rådsmøde nr. 3514 (landbrug og fiskeri) pkt. 2, omdeles hermed foreløbigt referat af pkt. 6: "Fødevarerforsyningskæden – rådskonklusioner om styrkelse af landmændenes position i fødevarerforsyningskæden og illoyal handelspraksis" på rådsmøde nr. 3509 (landbrug og fiskeri) den 12.-13. december 2016, som blev behandlet på Europaudvalgets møde fredag den 9. december 2016.

Med venlig hilsen

Mia Dehnhardt-Larsen,  
Udvalgsassistent

## **Pkt. 6. Fødevarerforsyningskæden – rådskonklusioner om styrkelse af landmændenes position i fødevarerforsyningskæden og illoyal handelspraksis**

### *– Vedtagelse af rådskonklusioner*

Rådsmøde 3509 – bilag 1 (samlenotat side 55)

EUU alm. del (16) – bilag 209 (side 241, senest behandlet i EUU 11/11-16)

**Miljø- og fødevarerministeriet:** Punkt 6 vedrører fødevarerforsyningskæden med fokus på landmanden i forhold til forarbejdningssektoren og detailhandlen. Taskforcen om landbrugsmarkedene fremlagde i november en rapport med en række ideer til, hvordan man kan styrke landmandens position. Det er en diskussion, som fylder meget i lande, hvor der ikke er en tradition for et samarbejde mellem landmændene. I Danmark har vi jo derimod en stærk andelsorganisering.

Formandskabet har på den baggrund fremlagt et udkast til rådskonklusioner med stort fokus på behovet for ny EU-regulering. Dette ønske deler vi ikke fra dansk side. Det helt afgørende er, at der tages hensyn til de store forskelle mellem medlemslandene, herunder at vi netop har en andelsbevægelse i Danmark.

Vi arbejder tæt sammen med Holland og Sverige for at trække rådskonklusionerne i den rigtige retning.

**Peter Hummelgaard Thomsen** sagde, at regeringen i samlenotatet lagde vægt på, at nye tiltag burde være frivillige og tage hensyn til de seneste års markedsorientering af den fælles landbrugspolitik. Det handlede om frygten for, at forslaget ville begrænse kontraktfriheden i landbruget. Hvorfor lagde man ikke afgørende vægt på det?

**Miljø- og fødevarerministeren** svarede Peter Hummelgaard Thomsen, at regeringen lagde afgørende vægt på, at andelsbevægelsens organisationsform ikke forringes. Der var en helt anden organisering i dansk produktion og ejerskabskredse end i andre lande.